65 At vero, inquiet modo non nemo, cum Sanctus sed Theodorus ex jam disputatis verosimillimi equidem non ante verosimiliter annum 742 Hierosolymam fuerit peregrinatus, ac occupabat. proin tunc, cum eo advenit, in patriarchali sanctæ civitatis throno non sederit Eusebium, a Papebrochio supra memoratus, quis tandem patriarcha, cum Hierosolymam advenit Magdalveus, thronum illum occupavi? An forte Basilius, ut in Sancti Vita, a se concinnata, lib. ii Antiquitatum fol. 135 vult Wasseburgius? Theodorus, patriarcha Hierosolymitanus, anno circiter 742, ut Papebrochius in Patriarchis Hierosolymitanis docet, ordinationem suam accepit, sanctaque Civitatis thronum anno circiter 767

AUCTORE
C. B.

ad huc occupabat, ut liquet ex synodis, quas ad Paulum I, Romanum Pontificem, scripsit, fidei litteris, hoc anno (adi Pagium in Criticis ad annum 767, num. 3) a Constantino, pseudo-Pontifice, qui post Pauli obitum Romanam sedem invaserat, Hierosolyma acceptis. Quam ob rem, cum ex dictis S. Magdalveus probabilius ante annum 742 non fuerit Virodunensis antistes, certeque ante annum 762 vita functus non sit, verosimilimum sane appareat, Hierosolymitanæ ecclesiæ clavum tunc, cum Hierosolymam venit Sanctus noster, tenuisse mox memoratum Theodorum.

Nec propterea tamen opinio, qua vel inter Joannem et Theodorum,

66 Ita mihi omnino ob omnia jam dicta statuendum videtur; quamquam autem sic, uti hinc atque etiam ex aliis hic iam statutis sequitur, Hierosolymitanam Sancti peregrinationem, contra ac facit Papebrochius noster, nec cum temporis spatio, quod ab anno 753 usque ad annum 742 excurrit, conjugam, nec etiam sub patriarcho Eusebio ponam, non propter ea tamen certo rejiciendam puto opinionem, qua eidem Papebrochio, ut verba ejus supra recitata indicant, etiam placuit, quæque Eusebium, seu etiam vel hunc vel Basiliū, a Wasseburgio propositum, inter Joannem et Theodorum, patriarchas Hierosolymitanos, ab anno 753 usque ad 742 sedis statuit. Cum enim Hierosolymensis, dum eo peregrinatus est Magdalveus, patriarchalem sedem occupasse Eusebium, Hugo, Sancti biographus, prodat, hinc saltem mihi, ut ut a vero hic verosimilime aberret Hugo, suspicio oritur, Eusebium quempiam saeculo viii, sive ante, sive post Sancti nostri iter Hierosolymitanum, patriarchali Hierosolymorum ecclesiæ præfuisse. Idem de Basilio, quem tunc, cum Hierosolymam venit Magdalveus, patriarcham Hierosolymitanam statuit Wasseburgius, esto iudicium. Sic, quamquam quidem a Wasseburgio S. Hildulphus, Trevrensis archiepiscopus, veluti in Sanctum nostrum anno circiter 787 pie munificus, perperam ex dictis producatur, ille tamē sanctus Trevreniensis archiepiscopus saeculo viii, ultiō non ante ann. 707 vita functus, in vivis adhuc erat superstes.

vel hunc inter et Eliam Eusebium medius statuitur

67 Item, quamquam quidem ab Hugo Orientali imperio tunc, cum Constantinopolis Hierosolymam petuit Magdalveus, Constantinus cum matre Irene præfuisse, perperam ex dictis asseratur, Constantinus tamē cum matre Irene anno 780 imperii Orientalis habenas capessit. Didicerint scilicet ex scriptoribus monumentis antiquioribus Hugo et Wasseburgius res factas; annos vero, quibus hæ factæ essent, ignorariunt, aut certa non sat habuerint compertos. Quam ob rem, quamquam quidem Hugo Eusebium et Wasseburgius Basiliū Hierosolymis tunc, cum eo peregrinus est Sanctus noster, patriarchalem occupasse cathedralm, perperam memoriae prodant, tam Basiliū tamē quam Eusebium sec. viii Hierosolymitanam cathedralm occupasse, vero non puto absimile. Hinc porro jam fit, ut, cum equidem tempus, quo vel Eusebium vel Basiliū in sede Hierosolymitanam sederit, appareat ex dictis incertum, certo rejicienda non sit opinio, qua Papebrochius noster, ut medium inter Joannem, patriarcham Hierosolymitanum, anno 753 vita functum, et Theodorum, patriarcham item Hierosolymitanum, anno 742 ad hanc dignitatem evectum, hiatus supplet, Eusebium vel Basiliū ab anno 753 ad annum 742 Hierosolymitanam sedem occupasse, existimavit aut saltem dubitantis modo statuit. Adhæc, cum forte etiam inter Theodorum, patriarcham Hierosolymitanum, et Eliam, patriarcham item Hierosolymitanum, alius insuper patriarcha intercesserit medius, certo pariter refragandum non videtur Papebrochius, in Patriarchis Hierosolymitanis num. 170 ita scribent: Manet interim, quod Hierosolymitanus Theodorus ordinatus fuerit saltem 753. Quando autem obierit, non aquæ facile est definire; sicuti nec dicere, utrum, qui tempore synodi Nicæne II vivebat, Elias princeps pastorum Eliæ, sicuti nominatur in Vita S. Tarasii, mediate vel immediate successerit Theodoro.

68 Quare hic etiam locus esset Eusebii, si hunc

sedisse post Theodorum constaret, pro anno 753, D sicut vult Hugo Flavinianensis; et ante eundem a Papebrochius, pro certo si de eo etiam certius aliquid haberetur. Hæc, quea forte etiam vera sunt, non asseverantis, sed dubitanis, tantum seu suspicantis in modum, et recte quidem, Papebrochius. Atamen tam ex hoc capite, quam ex eo, quod in opinionem, quæ Eusebium ab anno 753 usque ad annum 742 sedem Hierosolymitanam tenuisse statuit, quæque sane veluti certo falsa rejicienda non est, verbis supra hoc transcriptis propendeat, a Pagio in Criticis ad ann. 767,

num. 7 hunc concenit in modum: Papebrochius... in Hist. Chronologica Patriarcharum Hierosolymitanorum, quam tom. III SS. mensis Maii praefixit, secutus Richardson Wassenburgium lib. 2 Antiquit. Galliae Belgicæ existimat, Joannem inter et Theodorum (patriarchas scilicet Hierosolymitanos, de quibus supra) sedisse Eusebium, et Theodorum ad thronum Hierosolymitanum circa annum septingentesimum quadragesimum primum evectum fuisse. Suspicatur etiam Papebrochius, Basilium post Theodorum ecclesiam Hierosolymitanam obtinuisse, Basiliumque Wassenburgius in Vita S. Madalvei Eusebii substituendum contendit. At, cum ex dictis constet, Theodorum Joanni successisse, anno neclvi et currenti sedem illam adhuc rexisse, manifestum est, Wassenburgium Vitam E S. Madalvei potius perturbasse, quam explicasse, et Basilium, quem sine fundamento obtrudit, episcopum fictitium esse. Ita Pagius, duo hic præcipue contra Papebrochium contendens, primum est, perperam ab eo Wassenburgii seu Wassemburgii exemplo inter Joannem et Theodorum, patriarchas Hierosolymitanos, medium statui Eusebium; alterum est, Basilium, quem Papebrochius fortè post Theodorum in Hierosolymitanam cathedralm sedisse autem, certissime in sede illa, utpote episcopum dumtaxat fictium, non sedisse.

69 Verum enim vero duo illa, quæ hic confidantur, veluti certissima, pronuntiat Pagius, minime certa atque indubia mihi videntur. Quod enim ad primum pertinet, unde sat certo novit Pagius, in sede Hierosolymitanam inter Joannem et Theodorum patriarchas medium non sedisse Eusebium? Verbis num. præced. recitat hæc præmittit: Theodorus, patriarcha Hierosolymitanus, qui anno 753 Joannem successerat, anno incerto mortuus est, et Eusebium successorem habuit. Nam in Vita sancti Madalvei, Virodunensis episcopi, ab Hugo Flavinianensi in Chronico descripta, legitur, hunc Sanctum sub anno 753 sepulchrum Christi in Hierusalem visitasse, et Eusebium patriarcham eum perhonori- F fice accepisse, et cum Hierosolymis discessit, calicem chrystillinum, multasque reliquias ei dedisse. Mortuus est autem S. Madalveus anno septingentesimo septuagesimo sexto, iv Nonas Octobris, cuius transitus tot notis ad eum annum Hugo firmavit, ut, si qui in eo characteres reperiantur, qui huic opinioni super obitu Madalvei refragentur, absque illa haesitatione corrigendi sint, ut recte scribit Cointius anno 753, num. 53: quod et de aliis characteribus chronologicis, in quibus is auctor sibi aliquando non constat, etiam asserendum. Quæ enim ad Madalveum spectant, egregie calluit, licet cum sub finem seculi xi Chronicorum suum scripserit, in his, quæ ad historiam generalem pertinent, non raro offendunt. In sede ergo Hierosolymitanam inter Joannem et Theodorum patriarchas idcirco ex mente Pagii medius non sedit Eusebius, quod hic non ante, sed dumtaxat post Theodorum sedem illam occupavit.

70 Ita Pagius: verum unde vel quomodo probat hic scriptor, Theodoro in Hierosolymitanam cathedralm successisse Eusebium? Ex sola nimuram Sancti nostri Vita, ab Hugo Flavinianensi litteris mandata, in qua S. Madalveus, cum Hierosolymam venit, honorifice fuisse a patriarcha Eusebio exceptus narratur; verum ex hac seu potius ex Hugo, ejus auctore, ultiō in errores turpissimos sive ex Hugo ne Flavinianensi,

A *sæpius prolapso, nihil sat certi definiri potest vel quantum ad tempus, vel quantum ad ordinem, quo Eusebius ad Hierosolymitanam cathedralm fuerit electus. Ait quidem Pagius, ut ab Eusebio, in opinione ejus ante annum 767 ad sedem Hierosolymitanam non promoto, Sanctum Hierosolymis fuisse exceptum, fuit credibile, et vivis hanc non citius quam anno 776 excessisse, hacque in re Hugoni, ut pluribus erroribus scenti, standum esse constet; verum probabilius hic ab Hugo recedendum, infra ostendam, cum de anno, quo Sanctus noster obiit, tractabo. Præterea ait quidem etiam Pagius, ut Hugoni, Eusebium anno circiter 770 fuisse patriarcham Hierosolymitanum, innuenti, fidem conciliet, egregie illum calluisse, quæ ad Madalveum spectant. Verum an Hugo egregie saltem calluerit, quis tunc, cum Sanctus noster Hierosolymam petuit, patriarchalem civitatis hujus thronum tenerit, dubitari non immerito potest vel idcirco, quod eodem quis tunc Orientali præfuerit suprema potestate imperio, circa omnem controversiam, uti ex jam supra dictis liquet, penitus ignorari, ino ei præfuisse Constantiū cum matre Irene mani/estō errore scripsiter.*

sive aliunde petitas affort.

B *Quapropter, cum id ita se habeat, quis non ambigat, an pariter, quis tunc, cum Hierosolymam venit Sanctus noster, in sede Hierosolymitanam sedet, Hugo non ignorari; tino vero an non Eusebium, qui jam diu obiisset, sedem illam tunc occupasse, ex errore notari? Melius forte Hugo patriarcharum Hierosolymitanorum, quam imperatorum Orientalium chronologiam habuerit perspectam? Fundamentum sane, cui hoc possit superstruvi, nullum novi. Verum, ne eodem Joannem inter et Theodorum patriarchas locus esse queat Eusebio, addit Pagius, Theodorum Joanni successisse, atque id quidem constare ex iis, quæ jam ante protulit in medium. Fateor, Joanni successit Theodorus. Verum, constane forsan ex iis, quæ ante dixit Pagius, nullo alio id medio factum esse? Audi verba, quibus ad annum 749, num. 2 refert, Joanni successisse Theodorum. Sic habent: In Tabulis... eidem (*Chronographia Theophanis*) insertis, ad annum Incarnati secundum Alex. doc., qui Kalend. Septemb. anni Christi ccviii inchoatur, dicitur, Joannem patriarcham Hierosolymorum sedisse annos xxx, annumque illum esse sedis ejus tertium. Quare ecclesiam Hierosolymitanam usque ad annum Christi ccxxxv aut circiter rexit, post quem nullus ibidem memoratur patriarcha, qui ei successerit, ideoque vel ea ecclesia aliquo tempore sine episcopo fuit, vel ei tempore incerto successit Theodorus, qui, ut infra videbimus, anno ccclxxii Hierosolymorum patriarcha erat. Sedes ergo Hierosolymitana secundum Pagium vel aliquamdi post mortem Joannis vacavit, vel tempus, quo ei successor fuerit suffectus, assignari non potest; hinc autem, ut considerant patebit, minime fit consequens, ut Joanni Theodorus absque alio patriarcha medio in sedem Hierosolymitanam proxime successerit, ac proin ex Pagii dictis, quod ad nostrum institutum sufficit, certo non constat, inter Joannem et Theodorum non intercessisse hiatum, cui idcirco supponendo perperam a Papebrochio assignetur Eusebius aut etiam Basilius.*

C *72 At vero, quod jam ad hunc posteriorem, patriarchis Hierosolymitanis a Papebrochio dubianter adscriptum pertinet, episcopum hunc esse fictitum, Pagius verbis num. 68 recitatis affirmat, hac scilicet ratione ductus, quod Joanni Theodorus successerit, hieque anno 766 et seq. sedem Hierosolymitanam adhuc occupavit. Verum hinc non evincitur, quod vult Pagius. Quamquam enim ex eo, quod Joanni successerit Theodorus, hieque sedem Hierosolymitanam anno 767 adhuc tenererit, recte concluseris, Hierosolymorum ecclesia tunc, cum ad civitatem illam, utpote quod ex dictis anno circiter 737 evenit, Sanctus noster peregrinatus est, patriarcham non præfuisse Basilium, non propterea tamen, quemadmodum jam supra dicta consideranti patebit, fit consequens,*

ut Basilius ille vel inter Joannem et Theodorum, vel inter hunc et Eliam in sede Hierosolymitana certe non sederit; neque enim, ut jam dictum est, certum habetur, Eusebium proxime Theodoro, huncque iti dem proxime Joanni successisse. Itaque, re attento animo expensa, minime mihi displicet Papebrochii opinio, qui hiatus, quem inter Joannem et Theodorum reperit, supplendo Eusebium vel Basilius assignat, eodemque deinde iterum sub gratiosa, ut loquitur, restrictione ad disjunctione ponit, ut locus inter Theodorum et Eliam, qui forte alias sit vacatus, impleatur. Porro notandum hic etiam est, vero insuper aberrare Pagium, dum verbis supra hoc transcriptis ait, Papebrochium nostrum, dum Joannem inter et Theodorum in Hierosolymitanis throno sedisse Eusebium, Theodorumque ad hunc anno circiter 741 electum scribit, Wasseburgii hac in re sequi exemplum. Wasseburgius enim ne Theodori quidem vel Joannis mentionem facit, ut adeo nec tempus, quo ad thronum Hierosolymitanum fuerit electus Theodorus, nec hunc inter et Joannem sedisse Eusebium, litteris consignet, ac proin ut illud ejus exemplo circa omne dubium Papebrochius haud scripsiter.

D *75 Sed hæc pro vindicando Papebrochii, assi-
gnandoque patriarcha, qui Hierosolymorum ecclesiæ, Hierosolymam cum eo advenit Sanctus, clavum tenerit, disputasse delatus, loca sufficiat. Dispiciamus modo, quid in illa civitate, E
qua tum gemebat, jamque dudum generata sub du-
rissimo Saracenorum jugo, egerit S. Magdalveus,
sibique a patriarcha loci, Theodoro ex dictis, impe-
trarit. Bertharius (ad num. 7) hæc duntazat, quæ
huc faciant, pauca verba suppeditat: Et a pa-
triarcha ipsius loci (civitatis Hierosolymitanæ)
multorum Sanctorum reliquias obtinuit et eas cum
calice crystallino, opere mirifico sculpto, Vir-
dunum apporavit. Sancto plures quoque Sanctorum
reliquias una cum calice crystallino, qui opere mi-
rifico sculptus esset, a patriarcha Hierosolymitano
datas fuisse, Hugo etiam, Sancti biographus, a quo
ne Wasseburgius dissentit, memoriam prodit. Verum
bini hi scriptores id dumtaxat tunc, cum Sanctus
Hierosolymus jamjam esset discessurus, factum in-
dicant; Hugo autem, a quo iterum Wasseburgius
non multum hic ab ludit, num. 27 antequam Sancti
discessum referat, nonnulla præmitit. Sunt autem
præcipue hæc: Apprehendens post hæc (sanctus
Magdalveus) Hierosolymam diu desideratam, et
jam concupiscenti animo oblatam, introivit in ta-
bernacula ejus, omnem locum sanctum fide et
amore frequentans, qui est super omnia, Dominum
in eis adorans, sepulchrum Jesu Nazareni cruci-
fixi lacrymarum imbre die quotidie rigans, Chri-
stum resurgentem a morte glorificans et adorans. F*

*honorigeque
a patriarcha
loci excipitur,
muneribusque
donatus di-
mittitur.*

E *74 Nuntiatur interea patriarcha Eusebio, qui tempore illo sanctam gubernabat ecclesiam Sion, Madelvel reverentissimi erga Christum devotio, circa loca sancta diurna frequentatio, jugis per noctatio, carnis propriae maceratione. Hic igitur, his auditus, morans pati nesciens in quaerendo, inven-
tum amplectitur continuo, miratus in eo vultum angelicum, sermonem modestum, mitem gressum, habitum reverendum. Posthac introduxit eum in domum matris suæ et in cubiculum genitricis suæ et dedit ei poculum ex vino condito et mustum malorum granatorum. Hæc Hugo, subdens deinde, patriarcham Hierosolymitanum tanto in Sanctum fuisse amore abruptum, ut de eo Hierosolymis apud se retinendo cogitarit; verum revelatione divina, ne id faceret, monitum, amicissime a se Magdalveum, iis, quæ jam dixi, muneribus donatum, dimisisse. Eadem fere etiam memorat Wasseburgius; verum, quod pertinet ad revelationem, qua patriarcha Hierosolymitanus, ut Sanctum a sessi dimitteret, divinitus fuerit admonitus, fides stet penes ipsos, hoque ipsum etiam, quantum ad procellosum tempestategue vehe-
mentissima turbatum mare, quod Sanctus, sive Hierosolymam proficisens, sive inde in patriam rever-
tens, miraculo sedaret, locum obtineat. Ea nunc, quæ Sanctus Viroduni, Hierosolymis redux, gesserit, commentari aggredior.*

AUCTORE
C. B.

Sanctus in
novam suam
ecclesiam,

* remunerata

qua tamen,
ut primum
Hierosolymis
redierat, per-
fecta nondum
fuerit,

obletas ex
itinere Hiero-
solymitano
reliquias
transfert,

§ VII. Quid Sanctus, Hierosolymis Viro-
dunum redux, præcipue adhuc gesserit.

Quanto omnium plausu ac letitia Sanctus, Hierosolymis reversus, Viroduni fuerit exceptus, nihil hic attinet dicere. Exponit id num. 51 biographus, mox etiam subdens, ex quibus liquet, nihil mox Sancto tam curæ fuisse, quam ut sacras, quas secum attulerat, reliquias loco congruo ac decenti deponeret, ibidem serandas, donec in primariam basilicam seu cathedralen ecclesiam, quam ex dictis reædificari, Sanctus Hierosolymam discedens, jusserrat, possent solemnri ritu inferri. Fuisse illam jam tum, cum Sanctus Hierosolymis Virodunum erat reversus, ad apicem perductam, num. 52 indicare videtur Hugo. Sancti biographus. Etenim ibidem in hac scribit sententiam: Postera die, (a reditu scilicet Magdalvi) iustrata novæ ecclesiæ fabrica, laudata artificum industria, renumerata custodum diligentia, ordinat tempus et diem consecrationi habilem, cunctis religione venerabilem. Quæ ubi illuxit, Prasul cum sacris ordinibus ecclesiastico ritu, omnibus exterioris interiusque rite peractis, reliquias Hierosolymitanas in principali absida locis congruis venerabiliter collocavit. Quæ vero in antiquiori fuere ecclesia, in parte altaris dextera in crypta subterranea decenter composita. His autem verbis Sanctum eo ipso die, qui redditum ejus proximecepit, novam Virodunensem ecclesiam lustrasse, diemque huic consecrandæ aptum praestituisse, apertissime docet Hugo, ac proin secundum hunc scriptorem fuerit, ut appareat, illa jam tum, cum primum Hierosolymis Virodunum reddit Magdalveus, ad umbelicum adducta. Hinc verosimiliter factum est, ut Calmetus tom. I Historie Lotharingiae col. 543, verbis Gallicis, Latine a me redditis, ita scripsit: Maldaveus, Virodunum reversus, ecclesiam suam instauratam invenit.

76 Verum enim vero nescio, an futurum sit, ut, novæ Virodunensis ecclesiæ structuram tam citu fuisse perfectam, quisque sat verosimile autem. Operi enim, uti ex supra dictis facile colliges, manus dumtaxat fuit admota, vel cum Sanctus Hierosolymam jamjam esset discursus, vel cum saltem in procinctu staret, ut discederet; Sanctus autem itineri Hierosolymitano annum verosimiliter ne quidem integrum, aut certe temporis spatium non multo amplius impendit. Quam ob rem, cum nova, quam Sanctus exstrui jussit, cathedralis ecclesia non exigua molis opus verosimiliter fuerit, quis facile credat, adficio hujusmodi ad apicem perducendo unius dumtaxat anni spatium aut paulo amplius sufficeret? Hinc mihi multo melior videtur Wassenburgii narratio, qua hic scriptor opportune ad praesens institutum verbis Gallicis, qua Latina facio, lib. II Antiquitatum fol. 155 ita de Sancto memorat: Ad civitatem nostram Verodunensem, ubi ab unoquoque magna letitia fuit exceptus, est reversus, omnique deinde diligentia perfici atque ad umbelicum adduci suam jussit ecclesiam, huicque consecrandæ diem praestituit. Hæc quippe verba non exigunt, ut ecclesia Virodunensis jam tum, cum Virodunum reversus esset Sanctus, ad culmen fuerit perducta; ino contra indicant, illud tum nondum factum fuisse; quod sane mihi ob iam mox dicta verosimiliter videtur, quamquam interim tempus, quo sacro illi adficio ultima fuerit admota manus, nemo facile definit.

77 Verum, ut res ita habeat, Hugonis euidem et Wassenburgii, quibus Bertharius minime adversatur, consona narratio, ratioque ipsa quodammodo mihi suadet, Sanctum nihil habuisse antiquius, quam ut in novam Virodunensem ecclesiam, ut primum hanc ad apicem vidit perductam sacrisque pignoribus intra se digne recipiens aptam, sacras Sanctorum, quas ex itineri Hierosolymitano Virodunum secum attulerat, reliquias deferret. Fecit id Sanctus ritu admodum solemnri, venerationeque, quam potuit,

maxima: et sacra quidem lipsana, quæ ex itinere D suo Hierosolymitano retulerat, in præcipua totius ecclesiæ abside deposita; quæ vero ante incendium in antiquiori fuerant ecclesia, illa in cryptam, quæ ad altaris, principis scilicet secundum mox recitanda Bertharii verba, dexteram sita erat, subterraneam intulit. Ita verbis proxime recitatis testatur Hugo, eique Bertharius, ut ut absidis, in qua Sanctus reliquias, ex itinere Hierosolymitano relatas, deposita, mentionem non faciat, etiam suffragatur: hunc quippe (videlicet num. 7) sribit in modum: In principali ecclesia nostra venerabiliter eas (Sanctorum reliquias, ex itinere Hierosolymitano relatas) collocavit. Reliquias vero, que fuerunt in antiquiori ecclesia, in dextera parte altaris sanctæ Mariae in crypta subterranea reposuit.

78 Hæc opportune de præsenti arguento Bertharius. Verum hic scriptor et Sancti biographus, etiamsi ambo reliquias, a Sancto ex itinere Hierosolymitano relatas, non paucis numero fuisse, utcumque insinuat, nec quæ, qualesque hæc fuerint, exprimit, nec Sanctos, e quorum corporibus fuerint acceptæ, verbo ullo produnt. Wasseburgius nihilominus (fides stet penes ipsum) lib. II Antiquitatum fol. 155 memorat prodit, illas inter fuisse binos S. Mariæ Magdalena dentes; atque horum quidem unum, ut idem Wasseburgius scribit, in ecclesiam E suam cathedralem intulit; alterum vero una cum ejusdem Sanctæ crinibus deposita in sacello, quod sub S. Magdalena invocatione exstruzerat, adjecit etiam ei nonnullis ædibus, monasterii formam referentibus, in quibus mulieres parentes ad Magdalena peccatariorum exemplar religiosam inter varia parententia opera vitam exigerent. Porro ducentis propria annis (ita pergit Wasseburgius) substitit hæc fundatio; verum, sacello monasterioque bellis ruinam passo, dissipatisque redditibus, ecclesie Virodunensis cathedralis archidiaconus, nomine Hermenfridus, eadem sacram (adi etiam apud Acherium tom. XII Spicilegi pag. 267 Historie episcoporum Virodunensium Continuationem) anno 1018 instauravit, amplioremque, quam antea fuisset, reddidit. Adhuc in ea canonicorum fundavit collegium, quod hodieque, S. Magdalena nomine insignitum, subsistit, ut quantum ad hoc postremum caput in sua Lotharingiae Historia tom. I, col. 543 docet Calmetus. Hæc sunt, quæ de Sancto vel occasione vel causa reliquiarum, quas ex itinere suo Hierosolymitano retulit, commemoranda conperio. Ad alia nunc, quæ, Hierosolymis jam redux, Viroduni adhuc ante obitum gessit, exponentia progrediuntur.

79 Sanctus, jam ita, quæ modo explanata sunt, post iter Hierosolymitanum peractis, reliquias, quod sibi supererat, vitæ in assiduo Dei cultu exigendum ratus, totum se et gregis sui curæ, et virtutibus deinceps addixit, tantumque in eis fecit progressum, ut et signis et prodigiis divinitus decorari meruerit. Pastorali, inquit num. 55 biographus, sollicitudine (sanctus Magdalveus) gregi sibi credito invigilans alios caelestis doctrinæ verbis erudit, multos religiosæ vitæ exemplis roboravit, plurimos quoque ab omni infirmitate molestia curavit, quosdam etiam a demoniacis spiritibus liberavit, omnibusque exemplar et speculum totius sanctitatis se præbuit. Ita Hugo, mox etiam, quem Sanctus, cum jam obitus sui tempus cerneret propinquum, corpori suo sepeliendo locum delegerit, his verbis expponens: Imminente vero resolutionis sue tempore, cum cognovisset revelatione divina, se mundanus liberandum tumultibus, in ecclesia, in qua adoleverat quotidiano virtutum projectu, cui primo pastor et rector institutus, de qua etiam ad pontificium proiectus fuit, sepulturæ sua locum delegit. Licet enim omnium ecclesiarum insudaret utilitatibus, hanc tamen præ omnibus locis post primam, quæ sedes est episcopalis, coluit, amplificavit et provexit. Ecclesia, cui Sanctus primo pastor et rector seu abbas fuit præpositus, et e qua deinde ad episcopale seu pontificium munus fuit promotus, alia ex jam dictis non est, quam Virodunensis S. Vitoni. Quam

dentemque S. Magdalena, qui has interfuit, in sa-
cello, a se ex-
structo, depo-
nit.

F
Corpori suo
sepeliendo lo-
cum in ecclesia
S. Vitoni de-
ligit.

A Quam ob rem, cum Sanctum in hac, imminente jam obitus die, corpori suo sepeliendo locum delegisse, verbis jam recitatis prodat Hugo, reque ipsa id tum Sanctum dumtaxat fecisse, verosimilimum appareat, multum dubito, an hic scriptor, in narrando rerum gestarum seruet ordinem, dum Sanctum, antequam de Hierosolymitano ejus itinere faciat sermonem, eidem S. Vitoni ecclesie de suo proprio Raherei curtem cum appendicis pro tumultuatione sui corporis, et alia perplura dedisse, num. 16 referat.

huic anno vita sua penultimo possestionis acquirit, 80 Hæc a S. Magdalveo ecclesie S. Vitoni facta donatio, aptius forte, quantum ad tempus, quo evenit, adjungeretur donationi, quam a Theuthardo quodam Sanctus noster ecclesie S. Vitoni acquisivit, quamque Hugo num. 57 aperit his verbis: Huic ergo loco (ecclesie S. Vitoni) beatus Madelveus anno vite suo penultimo dono Teuthardi acquisivit res quadam sitas in Virdunensi pago, loco, qui dicitur Offebris curtis, et in fine Bettoliniaca, in fine quoque Vindelinse, quas idem Teutgardus a genitore suo Gunthero sibi relietas jure possidebat hereditario in terris, mansis, campis, pratis, passulis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, et basilicam sancti Martini, in ipsa villa Bettoliniaca constructam, quae omnia, sicut habebat et possidebat, sancto Vitono et huic Patri nostro idem contulit

B perpetualliter possidenda anno Inc. Dom. DCCLXXV, Indictione XIV. regnante Carolo Magno, anno regni ejus octavo, die quinto Idus Novemboris, in ipsa scilicet solemnitate sancti patris nostri Vitoni. Fuit hæc Theuthardi donatio, ut his verbis expresse notat Hugo, penultimo, quo Sanctus noster vixit, anno ecclesie Virodunensi facta. Quapropter, si, ut verosimile appareat, eo ipso tempore, quo hæc facta est, etiam accidit mox memorata Magdalvei donatio, hanc anno vitæ sua penultimo Sanctus fecerit. Verum, an etiam 773 æra Christianæ anno, quo verbis recitatis ab Hugone notatur Teuthardi donationis? Minime vero: hanc ipsam enim illo æra Christianæ anno non esse factam, probabilius, quantum opinor, apparebit ex dicendis, cum in annum Sancti emortualium inquirant. Notet interim hic studiosus lector, binas illas donationes, Teuthardi scilicet et Sancti nostri, si modo Theuthardi donationem cum penultimo, quo Sanctus noster vixit, anno recte componat Hugo, anno 761 in opinione nostra, utpote qua Sancti obitum anno 762 invenimus, facandas fuisse.

C 81 Porro Wasseburgius alteram adhuc, quam Sanctus, non quidem penultimo vitæ sua anno, sed jamjam morturus, ecclesie Virdunensi sibi in hujus regimem successoris episcopis fecerit, donationem commemorat. Verba Gallica, quibus id lib. II Antiquitatum, fol. 155 verso facit, Latina a me redita sic habent: Tandem (sanctus Magdalveus) anno circiter DCCLXII, cum in vico, civitati Virodunensi propinquo, dicto Nova-Villa, qui ex antiquo ejus erat patrimonio, versaretur, in gravem morbum, ex quo sese et vitadecessorum norat, estrolapsus. Hanc ob rem de omnibus bonis suis dispositus, testamento prestatum Nova-Villanum vicum, una cum ditione, castelloque huic annexo, episcopis Virdunensibus, sibi successuris, legavit, spiritumque deinde Deo reddidit. Vicum ergo, qui Nova-Villa nuncupatur, a Sancto fuisse testamentaria donatione Virodunensi episcopatu collatum, verbis jam huc transcriptis vult Wasseburgius. Verum hic scriptor hac in re verosimilime fallitur. Etenim vicus ille, ut ipsumet innuit, aliis non est, quam vicus, in quo Sanctus felici et vivis excessu migravit ad Superos; vicum autem, in quo Sanctus obiit, Virodunensis episcopatus feudum fuisse, verbis num. 85 recitandis biographus diserte affirmat. Adhuc num. ultimo etiam hunc scribit in modum: Invenimus, quod (S. Magdalveus scilicet)... in proximo episcopi fundo, qui dicitur Nova-Villa, ad Dominum migraverit. Ne vero Hugonem, quod vicus ille, Nova-Villa cognominatus, Sancti donatione in Virodunensis ecclesie jus jam transisset, ita forte loqui, quisquam reponat, omnino obstat Bertharius.

* episcopii

82 Etenim hic scriptor in brevi sua episcoporum Virodunensium Historia, in S. Agerico hæc prodit memoriaz: Rex prælibatus (Francorum, Childebertus II) cum per Virdunum iter habuisset, et prædictus sanctus antistes (Agericus) non nisi parum vini in uno vasculo habuisset, et Omnipotens Dominus ipsius meritis sic illud dilatasset, ut * rex cum suis omnibus de ipso omnem sufficientiam habuisset, plus inveniret vini in ipso vasculo in fine quam in initio, rex tanto perterritus miraculo audivit, quod ita ecclesia (Virodunensis) non habuisset locum, unde colligeret vinum; idcirco ergo dedit isti ecclesia duos amandos * super Mozellam et Modinum, et quidquid intra Luceum et Bayam est, et omne, quod subtus Treviris habemus. Addidit etiam Marceum et Sampiniacum et Commenias, et Marcast-Villam, et Haric-Villam, et contiguas villas isti (Virodunensi scilicet) civitati, Carmacum et Novam-Villam, multaque alia loca, qua sunt oneri hic enumerare, quæ pro reverentia tanti Viri rex et sui fidèles isti ecclesiæ ad habendum tradiderunt. Vicus Nova-Villa, Viroduno contiguus, quem ecclesie Virodunensi donasse Childebertus II, Francorum rex, a Berthario hic narratur, a vico Nova-Villa, per Wasseburgium memorato, utpote qui et ipse Viroduno contiguus seu proximus fuerit, omni dubio præcul diversus non est. Quam ob rem, cum vicum illum a Childeberto II, E Francorum rege, qui anno 579 ad Francorum solium evectus, anno 596, ac proin diu ante S. Magdalvei ætatem vita functus est, ecclesie Virodunensi donatum fuisse, verbis proxime recitatis testetur Bertharius, perperam sane Wasseburgius donationem illam Sancti nostri testamento ecclesie Virodunensi, seu potius episcopis, in hujus regimen Magdalveo successoris, factam commemorat.

83 Hinc non possum non mirari, Calmetum nichilominus, qui et brevem episcoporum Virodunensium Historiam, a Berthario conscriptam vidit, et res, ad Lotharingiam, in qua Virodunensis episcopus situs est, spectantes, studiosius examinandas suscepit, in sua Lotharingia Historia tom. I col. 346 Wasseburgio hic assentiri, litterisque mandare, S. Magdalveum tunc, cum in morbum lethalem incidit, in vico Nova-Villa, qui e patrimonio ejus erat, existuisse, eundemque vicum ecclesie suæ cathedrali dono tunc dedisse. Animunque forte non adverterit hic scriptor ad Bertharii verba, proxime recitata, secundum quæ Childebertus secundus, Francorum rex, qui diu ante S. Magdalvei ætatem floruit, vicum Novam-Villam, civitati Virodunensi vicinum, S. Agerico, Virodunensis antistiti, seu ecclesie Virodunensi contulit? Ut ut sit, ob jam dicta equidem Calmeti, recentioris scriptoris, auctoritate minime moveor, ut Wasseburgio, qui Novæ-villæ donationem a S. Magdalveo jam morituro ecclesie Virodunensi factam, tradit, subscribam. Et vero non esse, cur hic tanti a me fiat Calmeti auctoritas, liquet vel ex eo, quod hoc ipso loco, quo cum Wasseburgio Novæ-villæ donationem, ecclesie Virodunensi factam, S. Magdalveo attribuit, felicem hujus obitum, de quo ut nunc agam, rerum ad Sanctum spectantium ordo postulat, quinta Octobris die accidisse, affirmet; quia in re et ipsum Wasseburgium, et Hugonem Flaviniensem, omnesque alios, qui diem Sancti emortualium notarunt, adversantes habet. Hi enim unanimi consensu omnes, Sanctum quarta Octobris die magis grasse ad Dominum, litteris consignant. Obiit autem, inquit de Sancto num. 42 biographus... in proximo episcopi feudo, quod dicitur Nova-Villa, quarto Nonas Octobris; Hocque ipsum num. ultimo iterum repetit. Spiritum Deo redditum, inquit lib. II. in Antiquitatibus fol. 155 verso Wasseburgius, ejusdem anni (762 scilicet) quarta Octobris die.

84 Aliorum scriptorum, eundem diem Sancto assignantium emortualiter, verba non transcribo, quod verosimiliter fore omnes id dumtaxat fecerint, vel Wasseburgii vel Hugonis exemplo impulsi; scriptorem enim, Hugone antiquiore, qui diem Sancti emortualis signet, Berthario hunc reticente, non novi.

ÆUCTORE
C. B.
utpote quem
ea ante S.
Magdalvei
ævum a Chil-
deberto rege
accepterit,
* supple cum

* mansos,
i.e. terra
modos,

AUCTORE
C. B.

novi. At vero, inquiet non nemo, cum id ita sit, verum forte diem, quo Sanctus obiit, Calmetus assignat; neque enim sola Wasseburgii et Hugonis, utpote a vero sapissime aberrantium, auctoritate certum omnino atque indubitatum esse potest, S. Magdalveum quarta Octobris die excessisse e vivis. Fateor, sic habet: verum cum omnes equidem, quos quidem norim ac evolverim, scriptores, uno dumtaxat excepto Calmeto, Sancti obitum quarta Octobris die consenserunt, hic scriptor, unice, ut suspicor, ex errore, cuius infra, cum de Sancti cultu ecclesiastico agam, fontem operiam, quintam Octobris diem Sancto emortualiter nota. Videtur adeo absque omni scrupulo assentendum hic esse Wasseburgio et Hugoni, qui Sanctum quartu Octobris die evolasse ad Superos tradunt, solumque sibi hac in re contrarium habent Calmetum, scriptorem nimis recentem, ut sola sua auctoritate que Wasseburgius et Hugo memorizare possint, possit convellere.

in ipso illo
vico diem ext-
tremum obiit.

88 Verum enim vero, ut Wasseburgius quidem ei Calmetus in Nova-Villa donatione Magdalveo adscribenda, hieque insuper scriptor posterior in die, quo Sanctus obierit, assignando ab Hugo Flaviniacensi, aliisque scriptoribus dissentient, apprime tamen cum his congruent quantum ad locum, quo Sanctum in morbum lethalem incidisse, beatoque e vita transitu migrasse ad Superos, memoriz product. Id enim in vico illo, de quo jam mox, Virodunensi civitati vicino, Nova-Villa nuncupato, cuius breve num. 4 dedi notitiam, accidisse, una cum Hugone Vitæ edenda num. 42 et ultimo, aliisque omnibus, qui locum Sancti emortualem signant, scriptoribus affirmant; cum autem Bertharium (adi iterum num. 7) sibi etiam hac in re assentientem habeant, locus hinc, quo Sanctus obiit, multo etiam, quam dies, exploratori habetur, uti ex dictis facile colligatur. Sanctum adeo in vico Nova-Villa nuncupato, vita functum esse, absque ullo scrupulo mihi persuasum habeo. Ultimam modo, qua securitate locus, eadem etiam annus Sancti emortualis definiri queat. Verum, quamquam quidem Sanctum anno 762 excessisse e vivis, secundum dicenda probabilitus appareat, id tamen reipsc tunc accidisse, absque omni scrupulo asserere vix ausim ob difficultates, hac in re occurrentes, que tantæ sunt, ut his discutiendis, annoque, quo Sanctus obierit, determinando integras binas seqq. §§ adhibendos duxerim.

§ VIII. Hugonis Flaviniacensis de anno Sancti emortuali sententia discutitur.

C
Sanctum an-
no 776 obiisse,
Hugo tradit.

Anno, inquit in Chronico Virdunensi apud Labrum tom. I Bibliotheca nowz Ms. pag. 117 Hugo Flaviniacensis, DCCLXXVI, qui erat regni Caroli (congruente Magni) nonus, obiit Madelveus episcopus, cum obsideret Caroli exercitus in Tharavisa Italie civitate Stabiliarum sacerorum Chrotgandi, qui contra Carolum rebellaverat. Annalista Nazarianus apud Chesneum tom. II Scriptorum pag. 4 ita memoria prodit: Anno DCCLXXVI. Carolus rex perrexit in Longobardiam, interfecto Rotgauso. Postea Maii campus ad Wormaciæ. Et Carolus rex cum Francis in Saxonia, iam sine bello; Annalista vero Petavianus tom. item 2 apud laudatum Chesneum pag. 8 de eodem argumento ita scribit: DCCLXXVI. Perrexit dominus rex Karolus in Italiam, et, occiso Hrotgaudo, qui illi rebello extiterat, obsideruntque Stabilium sacerorum suum Taraviso civitate. Eo capito, dispositisque omnibus, prosper reddit cum suis in Franciam. Carolus ergo, uti ex binis hisce Annalistis eruditæ omnes colligunt, anno 776 civitatem Taravisinam in potestatem suam redegit. Quapropter, cum postea eo ipso anno Carolus, uti ex prioris annalistæ verbis hoc transcriptis intelligitur, suorum conuentum mense Maij apud Wormatiæ adhuc celebrarit, civitas Taravisina ante anni 776 Maium et obessa et subacta fuerit a Carolo. Hugo ergo, qui Sanctum ex dictis quarta Octobris die obiisse, statuit, perperam id tunc, cum Carolus

Magnus obssideret Taravisium, accidisse affimat. D Cointius in Annalibus ecclesiasticis Francorum ad annum 776, num. 53 fatetur hunc Hugonis errorem, et tamem annum 776, cui Hugo verbis proxime recitatis Sancti obitum innecit, omnino amplectendum, indubitanter contendit.

87 Verba Cointii, quod hic a me fusius examinanda sint, huc transcribo, ut etiam paulo sint prolixiora. Sic habent: In eadem Belgica prima Madelveus, Virodunensis episcopus et abbas sancti Vitoni, de quo sepe locuti sumus, ad Dominum migravit hoc anno, quo bellum Foro-Julieni feliciter a Carolo rege conjectum est. Hugo, Flaviniacensis abbas, in Chronico Virdunensi gesta sancti Madelvei copiose describit, et, quamvis in characteribus chronologis aliquando sibi non constet, illius episcopi transitum tot notis ad hunc annum confirmat, ut omnem dubitationi locum sustulisse videatur. Imprimis annum penultimum ejusdem Antistitis per mensem Novembrem, ut anno priore jam observavimus, cum anno Christi septingentesimo septuagesimo quinto, Caroli regis octavo jam inchoato, et Indictione decima quarta pariter inchoata sic comparat: « Beatus Madelveus » (error hic cubat num. 113 notandus) « anno vitæ sue p. » multimo omnia, sicut habebat, et possidebat, E » sancto Vitono contulit perpetualiter possidenda, E » anno Inc. Dom. DCCLXXV., Indictione XIV., re- » gnante Carolo Magno, anno regni ejus octavo, die » quinto Idus Novembri, in ipsa scilicet solemnitate sancti Vitoni. » Deinde annum obitus per mensem Octobrem cum anno ejusdem episcopi vicesimo-quarto tum currente, cum anno Caroli regis nono jam inchoato, cum Indictione decima quinta jam copta, id est, cum anno Christi septingentesimo septuagesimo sexto sic componit: « Anno » regni Caroli nono, hic Beatus hominem exut, » cum obsideret Carolus Tarovisam Italiae urbem, » vigesimo-quarto pontificatus sui anno, in pro- » ximo episcopi fundo, qui dicitur Nova-Villa, * episopii » quarto Nomas Octobris, Indictione XV. »

88 Et paulo post addit annum Christi septingentesimo septuagesimum-sextum sic: « Anno DCCLXXVI, » qui erat regni Caroli nonus, obiit Madelveus episcopus, cum obsideret Caroli exercitus in Tharavisa Italie civitate Stabiliarum sacerorum Chrotgandi, qui contra Carolum rebellaverat. » Deinde annum ab obitu Madelvei duodecimum anno Christi septingentesimo duodenagesimo sic illigat: « Fuit episcopatus Virdunensis per duodecim annos vacuus, quia successor in episcopatu per tempus prescriptum receptus non est, et, post prescriptum annorum spatium concessum est illi civitate ingredi et episcopatu potiri anno ab Incarnatione Domini DCCLXXXVIII. » Si quos igitur reperias in hoc auctore characteres, qui nostræ opinioni super obitum Madelvei refragentur, illos corrigere absque illa hastatione, et ea, que de Taravisiæ seu Taravisia vel Tarovisa obsidione ex eodem Chronico descriptissimus, benigne sic interpretare, ut Madelveum ex hac vita sublatum et in monasterio sancti Vitoni sepultum eo quidem censes anno, quo civitas illa fuit obsessa, sed non eo tempore, quo duravit obsidium, quia Carolus rex Taravisiæ cum Stabiliario seu Stabilinio prius cepit, quam rebus humanis eruptus est Madelveus episcopus. Hactenus Cointius, ob plures notas chro- nicas, verbis hisce comprehensos, quibus S. Magdalvei obitum cum anno 776 Hugo conjungit, scriptori huic assentendum existimans.

89 In Cointii porro opinionem manibus pedibusque, ut loquimur, postea etiam concessit Pagius in scriptori illi Criticis, ut liqueat tum ex verbis ejus, num. 69 hue assentimur. Transcripsit, tum ex iis, quæ ad annum 776, num. 15 suppediat. Mabilionius, utut Hugo non meminerit, cum Cointio tamen Sancti nostri obitum anno 776 illigat. Etenim in Annalibus Benedictins lib. xxiv, num. 68, ad annum 776 sic scribit: Incidit in idem tempus (annum 776) obitus Madalvei. episcopi Virdunensis, qui (error idem, quem num. 87 admittit

AUCTORE
C. B.

A admittit Cointius, hic cubat) anno vita penultima sua omnia sancto Vitono donavit in ipsa sancti Vitoni solemnitate, v. Idus Octobris, imo Novembris. Calmetus in episcoporum Virodunensium Catalogo, quem, tom. I Historia Lotharingica a se conscripta praefixit, Sancti obitum anno circiter 773 innecit, ut adeo et hic scriptor non modum abludat a Cointio, qui Hugonis Flaviniacensis auctoritate motus, S. Magdalvei obitum cum anno Christi 776 componit. En profecto scriptores recentiores sat multi, atque in quidem, cruditione et doctrina non contemnendi, qui Hugoni, Sancti nostri beatum ad superos transitum variis notis chronicis anno 776 illigant, suffragant aut etiam propense consentiant. At vero, an etiam e scriptoribus pariter recentioribus, qui Hugoni adversentur, reperire non est aliquos? Wasselburgius, uti ex jam supra dictis satis liquet, Sanctum nostrum anno 762 obiisse, scribit, atque hoc quidem ab illo scriptore sat clare demonstrari, Papebrochius noster, uti Hugonem Flaviniacensem pro oculis habuerit, verbis, num. 62 recitatis, diserte affirmat. Et adeo duos jam scriptores recentiores, qui Hugoni Flaviniacensi sunt contrarii. His proposito accedit in Martyrologio suo Universalis Castellanis, qui, quamquam etiam Virdunense Chronicum, ab Hugone Flaviniacensi conscriptum, atque insuper Cointium et Pagium habuerit propter oculis, ratiocinque prouide, ob quas bini hi posteriores Hugoni assentiantur, ponderare potuerit, Sancti nihilominus obitum, positis in margine numeris, cum anno Christi 762 componit.

B Verum annus Sancti emortualis, quod Hugo in hoc assignando

90 Democharem præterea, Chenutum, Claudium Robertum et Sammarthanos fratres, qui omnes ad annum 762 Sancto successorem Amalbertum in suis episcoporum Virodunensium Catalogis sufficiunt, scriptoribus proxime laudatis adjungo, horumque opinionem probatissimum affirmo; quod, quam merito faciam, jam nunc dicenda aperient. Tota Cointii supra huc transcripta rationcino eo recedit, ut Sancti nostri obitum anno 776 idcirco sit scriptor velit inneci, quod Hugo Flaviniacensis plures notas chronicas, que Sanctum tunc obiisse exigunt, assignet. Verum inde annus Sancti emortualis sal tufo, ut appareat, erui non potest. Quid enim? Exploratum habuit Cointius, illas ipsas notas chronicas, quas Hugo suppeditat, adulterinas non esse? Verum nullum omnino, quo id probet, argumentum adducit in medium, quod tametsi ante omnia hic erat necessarium. Et vero an notæ illæ, ab Hugone assignatae, genuinæ sint, merito potest ambigi vel idcirco, quod hic scriptor in plures manifestos errores, etiam circa ipsos met characteres chronicos, quibuscum annum Sancti emortualis componit, prolatabatur. Ait quidem verbis num. 88 recitatis Cointius, characteres, anno Christi 776, cui Magdalvei obitum illigari vult, minime consonos, absque ulla harsitacione esse corridentes, annunque nihilominus 776 pro epocha mortis, a Sancto nostro obite, esse retinendum. Verum characteres illi chronici tanto sunt numero, tamque aperte adulterini et erronei, ut magis magisque dubium efficiant, an pariter nota chronicæ, ab Hugone assignata, que Sanctum anno 776 obiisse postulant, errore atque adulterinae non sint. Verba, in quibus multipliciter illi characteres chronici adulterini cubant, juvent huc, adnotatis etiam in fine erroribus, transcripsisse.

C plures etiam characteres chronologicos

91 Num, ultimo Vitæ edendæ hæc exstant, siveque habent: Hinc iterum numeratis annis xv., quibus postea Pipinus solus regnavit, et octo annis regni Caroli, quia nono hic Beatus (S. Magdalveus scilicet) hominem exiit, cum ob sideret Carolus Tarovisam, Italie urbem, inveniens, quod vigesimo quarto pontificatus sui anno pro perturbi cælestia et æterna commutatis, in proximo episcopi^o fundo, qui dicitur Nova-Villa, ad Dominum migraverit quarto Nonas Octobris ætatis sue anno lxxviii. Indictione xv. Epacta xxvi. Anno pontificatus Adriani Papæ sexto, ab Incarnatione Domini ccclxxvii, Constantini et Irenæ temporibus, anno regni eorum sexto, uno ante septimam synodus anno.

En nunc, quos complectuntur, varii errores. Constantinus et Irene primum anno 780, ut jam super dictum, imperii Orientalis habens capessivere, fuitque, his imperantibus, anno denum 787 pro restituendo imaginum cultu septima synodus Nicæa in Bithynia celebrata. Duplicem ergo manifestissimum errorem hic admittit Hugo, dum annum Sancti nostri emortualis, sive hunc anno Christi 777, ut hic, sive anno, ut supra, 776 innecat, cum anno Constantini et Irene sexto, simulque cum anno septimam synodum proxime prægresso componit. Accedit, ab eodem scriptore, utpote qui Sanctum ex dictis anno 711 natum, annoque vel 776 vel 777 vita functum statuit, perperam hoc postremum tunc, cum jam Magdalveus sexagesimum octavum vitæ suæ annum ageret, factum esse affirmari. Quod si enim ab anno 776, aut ab anno 777, cui hic Sancti obitum illigat, subducantur anni 68, quibus vitæ ejus durationem definit, anni relinguenter residui 708 vel 709, fueritque secundum hunc calculum contra ac ante docuit, Sanctus anno 708 vel 709 natus, ac proin Hugo vel in assignando anno, quo Sanctus natus sit, vel in assignanda ætate, qua obierit, omni dubio procul a veritate aberrat.

92 Adhæc, quamquam etiam ea, que de Tarvisio seu Tharavisia aut etiam Tarovis ob sidione verbis

adulterinos
suppeditat,

proxime recitatis prodit Hugo, benigne, ut num. 88 E cupit Cointius, sic interpretetur, ut Madelveum ex hac vita sublatum et in monasterio sancti Vitoni sepultum, eo quidem censeamus anno, quo civitas illa fuit obessa, sed non eo tempore, quo duravit ob sidium, perperam tamen adhuc et errore manifesto civitatis Tharavisia ob sidionem cum anno nono Caroli Magni conjungit. Hæc enim, uti Annalistæ supra laudoti tradunt, omnesque fatentur eruditæ, anno æx Christianæ 776 ante mensem Maium eventi; hoc autem Christi anno, ad mensem Maium nondum proiecto, annus nonus Caroli Magni, upone ante Septembrem anni 768 regnare non auspicati, nedum erat in cursu, ut consideranti patebit. Atque ita, ut omittam etiam, tam annum 776 quam 777 cum Epacta 27 perperam componi, habes jam errores circa chronologiam præcipios, qui in Hugonis verbis, quibus annus Sancti emortualis signatur, proxime huc transcriptis cubant. Ecquis modo, tot in unico textu nec admodum longo characteribus chronicis errore atque adulterinis notatis, dubitandum non putet, an notæ aliae, ab Hugone assignatae, que Sanctum anno 776 obiisse, postulant, errore atque adulterinae pariter non sint? Minime vero, inquit, qui pro Hugone militant, ac præcipue quidem Pagius, qui verbis num. 69 recitatis ait, Hugonem, etiam si in his, que ad historiam generalem pertinent, non raro offendit, egregie tamen ea, que ad Magdalveum spectant, calluisse. Verum, si egregie, ut ait Pagius, et, que ad Sanctum nostrum spectant, calluerit Hugo, qui, amabo, vel in ipso anno ejus emortuali assignando tam parum sibi constat, ut modo hunc anno æx Christianæ 776, modo anno 777 innecat? Amanuensium forte errore in textu biographi proxime recitatum ann. 777 pro anno 776 scriptum dices? Verum id a vero alienum idcirco appetat, quod præsumptum Hugonis textum pariter officia quarta Octobris dies et annus Adriani Papæ sexti, siveque, cum Adrianus secundum omnes anno 772 die nona mensis Februarii consecratus fuerit Pontifex, annus Christi 777 designatur, ut computant patebit.

F 95 Sed, eti Hugo in assignando emortualis Magdalvei anno apprime sibi ubique constaret, nullosque proorsus, qui hunc anno Christi 776 illigari refragantur, characteres chronicos proferret, nec sic tamen omnia, que ad Sanctum pertinent, egregie calluerit. Id jam supra uno altero ve probavi arguento, iterumque, ut eo evadat certius, probo ex hisce, ab ipsomet Hugone num. 46 suppedatis verbis: Cum sepulchrum ejus (S. Magdalvei nimirum) quotidiani virtutum floraret prodigiis, et crebris populorum frequentaretur excubis, erat tamen situm negligenter, quam posceret debitæ venerationis resque ad Sanctum spectantes,

AUCTORE
C. B.

venerationis cultus. Quare dignum duxit tunc temporis episcopus clerusque omnis et populus illud mutare decentius. Prasidebat eo tempore Virodunensi ecclesia Berhardus episcopus, vir Catholicus et religiosus, et in fide sancta nominatissimus, imperante Lothario, Ludovici Pii filio, cuius regnum fuit Italia cum urbe Roma et parte Francie, quam Mosa et Rhenus inter se claudunt. Quod cum, uti deliberauerant animo, certarent effosso implere sarcophago, subito illis inestimabilis ostensa est visio. Nam, ablato sepulchri cooperculo, vident cadaver ante quadraginta annos defunctum, velut viventem hominem soporatum, candore liliorum et rubore rosarum perfusum, nulla macula nec aliquo mortis signo fodatum. *Sacrum Magdalvei corpus quadraginta, postquam Sanctus obiisset, annis de terra fuit levatum, ut infra pluribus dicetur, satisque his verbis indicat ipsemet Hugo.* Id ergo, si cum Hugone Sancti obitum vel ann. 776 vel anno 777 innectamus, anno circiter 816 acciderit. Jam vero Berhardus, uti Bertharius, Virodunensi huic episcopo coeaus, in brevi sua Virodunensium episcoporum Historia sepiissime jam citata apud Acherium tom. XII Spicilegii pag. 261 aperie docet, ante obitum Lotharii Junioris, Lotharingiae regis, qui ex opinione, plerisque eruditis probata, anno 869 diem extremum clausit, ad Virodunensem sedem electus non est. Quam ob rem, cum secundum Hugonem quidem, ut jam dictum est, anno 816, secundum nos autem ex infra dicendis anno 802 sacrum S. Magdalvei corpus de terra fuerit levatum, hoc utique sub Berhardo, Virodunensi episcopo, non evenit, ac proin, cum a vero hac in re deviare Hugonem, hinc pateat, argumento sane id est, res prorsus omnes ad Sanctum nostrum spectantes, scriptorem hunc egregie non calluisse.

Caut certe episcoporum Virtuensium chronologiam probe non norit,
 94 Quid, quæso, ad hæc Pagius? Reponetne forsitan, Hugonem, ut ut episcoporum principumque annos, cum quibus res, ad S. Magdalveum spectantes, componendæ sint, non sat habuerit perspectos, perfectam tamen harum absolutamque habuisse notitiam? Verum, sit ita: cum equidem Sancti nostri de terra levationem, quæ secundum ipsum Hugonem anno 816 facta est, sub Berhardo, Virodunensi episcopo, qui ante annum 869, imo ante annum 870 sedem hanc non occupavit, scriptor ille collocet, indicio id salem est, non habuisse illum episcoporum Virodunensis chronologiam sufficientem exploratam; quod præterea argumentis alius non paucis posset ostendi. Jam vero, cum id ita sit, equevis, amabo, merito ambigendum non putet, an Hugo Sancti nostri, proximorumque ejus successorum, Virodunensium assitum, chronologiam habuerit sat probe comprehendat? Equevis absque scrupulo credat, errores non esse notas chronicas, ab Hugone assignatas, quibus Cointius et Pagius impulsu anno Sancti emortualem anno Christi, ut illæ exigunt, 776 innectunt? Ego sane annum Sancti emortualem tuum ea determinari non posse autumnum, atque id quidem idecirco, quod ex iis, quæ huc usque adducta sunt in medium, generatim omnium præmemoratarum notarum valor ac sinceritas recovetur in dubium: ut autem quam non immerit ita existinem, magis appareat, singillatim fere etiam eas omnes discutere ac ponderare nunc lubet. Beatus Madelveus anno vitæ suo penultimo a Teuthardo plura, quæ hie habebat et possibiliter possidenda, anno Inc. Dom. DCCLXXXV, Indictione XIV, regnante Carolo Magno, anno regni ejus octavo, die quinto Idus Novembris, in ipsa scilicet festivitate sancti Vitoni.

95 Donatio hæc ab Hugone Vitæ edendæ num. 57 memoratur, primaque est e notis, quibus Cointius firmari ait opinionem, quæ Sanctum nostrum anno 776 obiisse statuit. Fateor, cum donatio illa a Theuthardo anno 773, Indictione XIV, anno octavo regni Caroli Magni et v Idus Novembris, id est, nona Novembris die, facta, ab Hugone notetur, consecrarium omnino hinc fieri, ut Sancti obitus, qui quarto Octobris die evenit, in annum ærae

Christianæ sextum supra septuagesimum inciderit. D Verum, etiamsi credam quidem donationem, ab Hugone memoratam, re etiam ipsa a Teuthardo, cum penultimum vitæ suæ annum ageret Sanctus noster, nono Novembris die in S. Vitioni festivitate factam fuisse, multum tamen dubito, tum an ea anno Caroli Magni octavo, tum etiam an anno Christi seu æra Christianæ 773 evenerit. Cum enim ante finem saeculi VIII Acta Instrumentaque publica annis Christi notari fere non ceperint, hosque etiam ante illud tempus in scriptis suis plerunque non usurparunt scriptores, agre mihi persuasero, Hugonem eam, qua de hic sermo est, donationem vel in publico illa super confecto instrumento, vel apud scriptorem quempiam, Sancto nostro æqualem, anno Christi 773 invenisse signatam. Adhæc cum Hugo non edicat, donationem, quam fecisse memorial Teuthardum, ex publico ea de re instrumento, an ex scriptore quipiam didicerit, dubito etiam, an illam anno regni Caroli Magni octavo notatam repererit. Scriptum scilicet alicui forsan invenierit, donationem præfamat anno vitæ suæ penultimo, nona Novembris die a Teuthardo impetrasse S. Magdalveum, hincque id anno quidem octavo Caroli Magni, anno autem æra Christianæ 773 factum esse, concluderit. Et idcirco quidem id fecerit, quod tum, cum id scriberet, S. Magdalveum anno 776, quarta Octobris die, excessisse e vivis, existimaret ob rationem verosimilium camdem, ob quam deinde alias adhuc notas chronicas, a Cointio num. 87 et 88 assignatas, suppeditans, annum Sancti emortualem primo quidem cum anno Caroli Magni nono, Indictione quinta decima notato, post autem cum anno Christi 776 expresse componit.

F96 At vero, inquiet modo non nemo, quæ qualisque est ratio, quæ Hugonem, ut id faceret, impulerit? Hæc ipsammet ultimam notam, a Cointio num. 88 assignatam, quæ Sanctum anno 776 obiisse exigit, comprehendit, estque hujusmodi, ut, si subsistat, veritatem sit conformis, omni dubio procul assentiendum sit opinioni, quæ annum Sancto emortualem anno Christi 776 innectit. Necesse ergo est, ut in ratio illa seu ultima nota, ab Hugone suppedata, quæ Sanctum anno 776 extreum diem obiisse postulat, veritati congruat ac subsistat, nunc inquiram. Ut id faciam, verba prius, quibus apud Labbeum tom. I Bibliothecæ Novæ MSS., pag. 417 ab ipsomet Hugone Flaviniacensi proponitur, huc transcribo. Sic habent: Anno DCCLXXXVI, qui erat regni Caroli nonus, obiit Madelveus episcopus, cum obserderet Caroli exercitus in Tharavisæ Italiam civitatem Stabiliarum sacerdotum Chrotgandi, qui contra Carolum rebellaverat, et pro... Carolo Italiano ingresso in bello occisus erat. Erat in eadem civitate Petrus vir Italicus, a quo tradita est civitas, et ob hoc de Virdunensi episcopatu honoratus est. Quo in tempore præter ecclesiæ sancti Vitioni abbatis nomine et officio Frenodo diaconus et abbas, post sanctum Madelveum locum ipsum regendum suscipiens.... Tunc fuit episcopatus Virdunensis per duodecim annos vacuus, sed quidam servus Dei, Almbertus nomine, juxta morem temporis illius factus chor-episcopus, regebat ipsam (Virdunensem scilicet) ecclesiam, et in quodam oratorio sub honore omnium Apostolorum, quasi solitariam vitam ducebat. Et tunc perdidit ipsa ecclesia quedam, quæ sibi collata possederat, et hoc in tempore Caroli Magni. Licet enim Petrus præfatus vir Italicus pro traditione Tharavisæ de ipso episcopatu fuisse ab eo honoratus, quia tamen semper suspecti sunt traditores, in episcopatu per tempus præscriptum receptus non est. Tamen ne verbum regis esset inane et vacuum, post præscriptum annorum spaciū concessum est illi civitatem ingredi et episcopatu potiri anno ab Incarnatione Domini DCCLXXXVII, fuitque per xxv annos et passus est multa adversa.

97 Certe etiam infidelitatem imperatoris objec- nec subsistit, snt deducta, tuto determinata, rari.

nequaquam
potest e notis
illis, cum
præsentum
prioris

negauam
potest e notis
illis, cum
præsentum
prioris

A

siae ipsius coram principe recte purgatus adiit illius presentiam, et in diebus ejus ecclesiam sibi non solum non acquisivit, sed et perdidit plurima. Difficile enim est, ut bono terminentur exitu, que malis sunt inchoata principis. Putavit ergo, ut ex his verbis fas est colligere, Hugo Flaviniacensis, Petrum Italicum, quem memorat, proxime a S. Magdalvei obitu per Carolum Magnum, quod huic anno 776 civitatem Tharavisinam prodidisset, episcopatu Virodunensi fuisse donatum; huncque nihilominus ab anno 776 ad annum 788, quod non recipetur Petrus, absque episcopo fuisse per annos duodecim, quibus durantibus, quidam servus Dei, Amalbertus nomine, factus chorepiscopus, Virodunensem ecclesiam moderatus fuerit. Atque haec ultima est, que Sanctum nostrum anno 776 obiisse exigit, nota chronica, verbis Cointii supra recitatis comprehensa: ex hac autem, quantum equidem opinor, verosimillime factum est, ut Hugo Flaviniacensis priores notas chronicas, iisdem Cointii verbis pariter contentas, que Sancti obitum tunc accidisse, vel postulent, vel expresse notent, usurparit. Cum enim ex dictis absque medio non tantum episcopo, verum etiam tempore, quo Virodunensis sedes vacarit, S. Magdalveo proxime in hanc Petrum Italicum, ob civitatem Taravisinam anno 776 Francis prodatam, successisse existimare, hinc verosimillime, nec imerito, concluderit, S. Magdalveum eo ipso anno 776 fuisse et vivis sublatum, ac per consequens annum quidem Sancti emortualem et expresse cum anno 776, et cum anno Caroli Magni nono, Indictione quinta decima notato; Teuthardi autem (adi num. 93) donationem, quam anno vii Sancti penultimo factam repererat, cum anno 773 coniungerit. Verum Hugo Petrum Italicum Sancto nostro absque ullo medio sive episcopo, sive tempore, quo Virodunensis cathedralis vacarit, proxime in hanc successisse, perferam tradit, ut ex his, quae § seq. dicam, probabilis evadet, ac proin ex omnibus notis chronicis, ab Hugone assignatis, laudatique a Cointio, annus Sanctis emortuali certo determinari non potest.

§ IX. Annus, quo Sanctus probabilius obierit, determinatur.

B

Sedes Virodunensis, ante-
successor, 12
annis

Bertharius, Hugone secundum dicta multo anti-
quior, nec apertorum, ut ipse, convictus errorum,
quam in hanc sufficeretur
Viropalvum spectantibus
proxime subduntur, suntque haec: Post hunc (S. Magdalveum nimirum) episcopatus istius (Virodunensis scilicet) ecclesiae per duodecim annos vacuus extitit; sed quidam servus Dei, Amalbertus nomine, juxta morem illius temporis chorepiscopus factus, ipsam regebat ecclesiam, et in quadam oratorio sub honore omnium Apostolorum quasi solitariam vitam ducebat, et tunc perdidit ista ecclesia Vuaflogium, et Tilliacum et Stagnum et Merlam et Casam Petriam et alia quamplurima. Fuit enim hoc sub tempore Caroli Magni. Post hunc (Amalbertum videlicet) exstitit Petrus, vir Italicus. Nam cum esset exercitus Francorum circa Papiam et obserderet eam, ab isto, ut fertur, tradita est, et ob hoc a Carolo Magno de isto episcopatu honoratus est. Fuit enim in episcopatu per viginti quinque annos et passus est in ea multo adversa. Certe etiam infidelitatem imperatoris objecerunt illi et ob hoc per duodecim annos imperatorem videre non est ausus; sed a filii istius coram principe recte purgatus est. Postea illius ad presentiam multas precarias inutiles fecit, et in diebus Octobris Tomus II.